令和６年１月 29日

報道関係 各位

                   名古屋市立大学総務部 広報室

室長 小松 一哉 電話：052-853-8329

大手書店などで売上ランキング１位！

社会貢献活動としての書籍シリーズ第８弾

「名市大ブックス」第 15・16巻の出版について

名古屋市立大学は、高等教育機関として教育・研究・医療を通した社会貢献に積極的に取

り組んでおり、「大学の地域貢献度に関する全国調査 2021・2023（日本経済新聞社）」では、

全国１位の評価を得ています。

新型コロナウイルス感染症の影響によって生涯学習講座等の社会貢献活動を本来の形で

実施できない状況が続きました。その中で“本学にできることは何か”を考え、withコロナ

時代に自宅で手軽に知識・教養を得たいという社会的ニーズに応える新たな取り組みとして、

令和２年 10月に書籍シリーズ「名市大ブックス」を創刊しました。生涯学習講座等は再び、

対面形式等で開催できるようになりましたが、「名市大ブックス」は講演等に直接足を運ば

ずとも、自宅で手軽に知識・教養を得られるため、様々なかたちでの生涯学習機会の提供と

して、現在も継続して出版しております。

このたび、シリーズ第８弾として第 15 巻・第 16 巻を同時出版いたします。医・薬・看護

の医療系３学部を有し、令和５年４月には「みどり市民病院」「みらい光生病院」が新たに

名古屋市立大学の医学部附属病院となり、「名古屋市立大学病院」「東部医療センター」「西

部医療センター」と合わせて、病床数約 2,200床を有する国公立大学では全国最大級の附属

病院群が誕生しました。「健康・医療」をテーマに、本学の医師・看護師・教員ら各巻 12 名

の著者が、それぞれの専門領域から、科学的な知見から考える子育て方法や、生活と健康を

支える多様な看護の役割などをわかりやすく解説していますので、皆様の日々の生活の質

向上にお役立てていただければ幸いです。

この取り組みを市民の皆様に広く知っていただきたくご案内申し上げるとともに、是非ご

取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【名市大ブックス】

（１）発 売 日 令和６年１月 31日（水）

（２）書 籍 名 第 15巻 チャイルドサイエンスに学ぶ 楽々子育てガイド

      第 16巻 看護の世界 ～生活と健康を支える多様な看護

（３）価   格 本体 1,100円（税込）

（４）仕   様 Ａ５判

120頁（15巻）／112頁（16巻）

（５）販売書店等 一般書店・Amazon・本学生協 等

（６）発   行 中日新聞社

A4サイズ：２ページ、別添あり

執筆者一覧

〇【第  15巻】チャイルドサイエンスに学ぶ 楽々子育てガイド

〇【第 16巻】看護の世界 ～生活と健康を支える多様な看護

No 原稿タイトル 著者 所属等（※令和6年1月時点）

1 どうする子育て～子どもと親にやさしい社会に向けて 岩田　欧介 医学研究科新生児・小児医学　准教授

2 産後の心と体の健康を守る～出産なさる女性と周りの方へ 北折　珠央 医学研究科産科婦人科学　講師

3 子どもの成長と栄養 青山　幸平 医学研究科新生児・小児医学　助教

4 乳幼児健診と予防接種～子どもが健やかに育つために 浅井　雅美 医学部　臨床教授／大同病院　副院長・小児科部長

5 寝ない子・ぐずる子への対応～親と子の睡眠のために 岩田　幸子 医学研究科新生児・小児医学　病院助教

6 乳幼児の発達を見守るコツ 大橋　圭 医学研究科こころの発達医学　寄附講座講師

7 学童期の発達を見守るコツ 山中　亮 人間文化研究科臨床心理コース　教授

8 子どもの急性疾患 服部　文子 医学研究科新生児・小児医学　東部医療センター　准教授

9 感染症以外の子どもの病気～アレルギー・目耳歯の疾患など 野村　孝泰 医学研究科新生児・小児医学　講師

10 病気や障害とともに生きる子どもたちと、その家族を支えるための社会のしくみ 川瀬　恒哉 医学研究科新生児・小児医学　病院助教

11 環境化学物質と子どもの健康～環境省「エコチル調査」
上島　通浩

岩田　欧介

医学研究科環境労働衛生学　教授

医学研究科新生児・小児医学　准教授

12 名古屋市の子育て支援～子どもの権利を守るまち 谷口　由希子 人間文化研究科人間の成長と発達分野　准教授

No 原稿タイトル 著者 所属等（※令和6年1月時点）

1 保健師はどんなことをしているの？ 門間　晶子 看護学研究科地域保健看護学　教授

2 助産師の世界へようこそ 山川　美奈子 医学部附属西部医療センター　助産師

3 小児看護師～病気を持つ子どもの成長と発達を支える 山邉　素子 看護学研究科生育保健看護学　教授

4 慢性疾患とともに生きる人々を支える 安東　由佳子 看護学研究科慢性看護学　教授

5 生命の危機状態にある人を支える 中嶋　武広 看護学研究科　非常勤講師／岐阜ハートセンター　看護部長

6 認知症高齢者を支える 門井　真衣 医学部附属東部医療センター　老人看護専門看護師

7 心のケアを必要とする人々を支える 桐山　啓一郎 看護学研究科精神保健看護学　准教授・精神看護専門看護師

8 「病院完結型」から「地域完結型」の医療へ～在宅医療とは何か 秋山　明子 看護学研究科在宅看護学　教授

9 生きることを支える訪問看護～病気になっても自分らしく幸せに 藤野　泰平 看護学研究科　非常勤講師／みんなのかかりつけ訪問看護ステーション　代表取締役

10 医療チームを調整する～効果的に展開される治療体制に向けて 川崎　友香 名古屋市立大学病院　精神看護専門看護師

11 感染を予防する看護師と看護技術 安岡　砂織 看護学研究科感染予防看護学　准教授

12 可能性にあふれる看護職として生きる道～アメリカ看護師就労体験記 吉野　亜沙子 看護学研究科　研究員

成長と栄養、予防接種、乳幼児健診、医療リ
テラシー、産後うつ、親と子の睡眠、急性疾
患、アレルギー、医療的ケア児支援、エコチ
ル調査、名古屋市の子育て支援

WEBサイトもチェック！
https://www.nagoya-cu.ac.jp/science/contribution/meishidaibooks/

第1～14巻も好評発売中
価　　格 :
編　　者 :
発　　行 :
販売場所：

1,100円(税込)
名古屋市立大学
中日新聞社
一般書店、Amazon、
市大病院・生協など

　三省堂書店 名古屋本店（１～14巻）
　三省堂書店 神保町本店（11～14巻）
　星野書店 近鉄パッセ店（１～14巻）
　紀伊國屋書店 名古屋空港店（７・８巻）
　Amazon(大学・大学院部門１・２巻）ほか

書店やネットで

書籍シリーズ

売上
ランキング
位1獲得の

書店やネットで

書籍シリーズ

売上
ランキング
位1獲得の

大
学
の
医
師・看
護
師・教
員
ら
が

わ
か
り
や
す
く
解
説
！

大
学
の
医
師・看
護
師・教
員
ら
が

わ
か
り
や
す
く
解
説
！

第15巻
看護師、保健師、助産師、健康支援、小児看
護、慢性疾患、生命危機、認知症、こころのケ
ア、地域包括ケアシステム、訪問看護、感染
予防、専門看護師、診療看護師、チーム医療

第16巻
15 16

名市大ブックス
第　 ・　 巻発売

※日本経済新聞社調べ

第15巻

第16巻

チ
ャ
イ
ル
ド

サ
イ
エ
ン
ス
に
学
ぶ

楽
々
子
育
て

ガ
イ
ド

チ
ャ
イ
ル
ド

サ
イ
エ
ン
ス
に
学
ぶ

楽
々
子
育
て

ガ
イ
ド

チ
ャ
イ
ル
ド

サ
イ
エ
ン
ス
に
学
ぶ

楽
々
子
育
て

ガ
イ
ド

看
護
の
世
界

〜
生
活
と
健
康
を
支
え
る

多
様
な
看
護

看
護
の
世
界

〜
生
活
と
健
康
を
支
え
る

多
様
な
看
護

看
護
の
世
界

〜
生
活
と
健
康
を
支
え
る

多
様
な
看
護

知の拠点である
名市大の英知をここに結集！

大学の学術書や教科書とは一味違う、
一般の方に向けた内容で医師・看護師・教員らが執筆

。

専門知識を丁寧な文章・写真・イラストでわかりやす
く伝えます。

各巻12名の医師・看護師・教員らがオムニ
バス形式で展開。

「健康・医療」をテーマに自身の専門分野か
ら、役立つ情報を詳しく解説。

	20240129（報道関係）名市大ブックス第15・16巻の出版について
	チラシ15・16巻_0112